HENSOTHERM® FLI-VE, HENSOTHERM® FLI90
und HENSOTHERM® KRS (Kaltrauchsperre)
Brandschutzlösungen für Lüftungsleitungen
Technisches Merkblatt und Montageanleitung
Intumeszierende Feuerschutzabschlüsse mit/ohne mechanischem Verschlusselement und optionaler Kaltrauchsperre (KRS)
für Lüftungsleitungen bis 160 mm Durchmesser in Trocken- und Massivbauwänden ≥ 100 mm, Massivdecken ≥ 200 mm,
Holzdecken ≥ 120 mm, einseitig beplankten Schachtwänden ≥ 95 mm oder  in einem HENSOMASTIK® Weichschott 2 x 50 mm
•	 Feuerwiderstandsklasse bis FLI-VE(ho+ve) 90 und FLI(ho) 90

und sich positiv auf die Gesundheit, das Wohlbefinden und die Leistungsfähigkeit der Nutzer auswirken.
Im Fokus unserer Entwicklungsarbeit stehen die Umweltverträglichkeit und die Nachhaltigkeit unserer Brandschutzbeschich-
tungssysteme HENSOMASTIK® und HENSOTHERM® für den Einsatz im passiven baulichen Brandschutz. Hieraus entwickelte
sich im Laufe der Jahre die „Green Product“ Linie, zu der diejenigen Brandschutzprodukte gehören, die keine flüchtigen organi
schen Verbindungen (non-VOC) beinhalten und sich somit hervorragend als Baustoffe für ökologisches Bauen qualifizieren.
Seite 4 Technische Informationen • HENSOTHERM® Brandschutzlösungen für Lüftungsleitungen • Rudolf Hensel GmbH • 01/25
Abmessungen HENSOTHERM® FLI-VE
Typ Nenndurchmesser
[mm]
A
[mm]
B
[mm]
C
[mm]
HENSOTHERM® FLI-VE-80 80 78 85 46
HENSOTHERM® FLI-VE-100 100 98 105 46
HENSOTHERM® FLI-VE-125 125 123 130 46
HENSOTHERM® FLI-VE-160 160 158 166 46
Installation  HENSOTHERM® FLI-VE
Die HENSOTHERM® FLI-VE wird vorsichtig an der Verbindungsstange der beiden Klappenflügel gegriffen, in das Lüftungsrohr einge
schoben und ausgerichtet, ohne dabei die Thermosicherung (Verschlusselement zwischen den Klappenflügeln) zu berühren. Bei Einbauten
in vertikale Lüftungsleitungen ist darauf zu achten, dass die HENSOTHERM® FLI-VE von unten in das Rohr eingeschoben wird.

Die Reaktionstemperatur des intumeszierenden HENSOTHERM® 7 KS Gewebes liegt bei etwa 150 °C bis 170 °C, die gegebenenfalls
daraus resultierende verzögerte Wirkungsweise ist bei der Anwendung zu beachten. Die Kombination einer HENSOTHERM® FLI90 mit
einer HENSOTHERM® KRS Kaltrauchsperre (siehe Seite 13) ist ratsam.
Die HENSOTHERM® FLI90 darf NICHT unter folgenden Bedingungen verwendet werden: In Abluftanlagen von gewerblichen Küchen
(allgemeine Küchenabluft), in Lüftungsanlagen, in denen die Funktion durch starke Verschmutzung, extreme Feuchtigkeit oder durch
chemische Kontaminierung behindert wird.
Abmessungen HENSOTHERM® FLI90
Typ Nenndurchmesser
[mm]
A
[mm]
B
[mm]
C
[mm]
HENSOTHERM® FLI90-80 80 78 85 30
HENSOTHERM® FLI90-100 100 93 103 30
HENSOTHERM® FLI90-125 125 122 129 30
HENSOTHERM® FLI90-160 160 154 164 30
Geprüft nach
OIB-Verwendungsgrundsatz
095.4-002/05-012,
ÜA-Zeichen R-14.3.2-20-16920

Die HENSOTHERM® KRS Kaltrauchsperre wird von Hand in das Lüftungsrohr eingeschoben, in Position gebracht und ist danach wartungs-
frei in Zu- und Abluftsystemen einsetzbar. Die flexible Gummidichtung ermöglicht die einfache Installation und fixiert die Kaltrauchsperre
sicher im Lüftungsrohr.
Im Lüftungsbetrieb öffnet die Klappe der HENSOTHERM® KRS ab einem Differenzdruck von etwa 10 Pa und ist bei deaktivierten Lüftung-
sanlagen geschlossen. Ein Magnetverschluss sichert die temperaturbeständige Membran bei Anlagenstillstand und Winddruck gegen
Flattern und Geräuschentwicklung.
Abmessungen HENSOTHERM® KRS Kaltrauchsperre
Typ Nenndurchmesser
[mm]
A
[mm]
B
[mm]
C
[mm]
HENSOTHERM® KRS-80 80 76 85 15
HENSOTHERM® KRS-100 100 95 103 15
HENSOTHERM® KRS-125 125 121 127 15
HENSOTHERM® KRS-160 160 154 162 15
B C
A
Seite 17Technische Informationen • HENSOTHERM® Brandschutzlösungen für Lüftungsleitungen • Rudolf Hensel GmbH • 01/25
Installation HENSOTHERM® KRS Kaltrauchsperre